

سرماقلا
<div><div> </div><div></div></div>
<p>آیا اصلاحات دیگر در راه است…؟</p>
<div> عظیم متین »</div>
<div> </div>

در چشم‌انداز پیچیده سیاسی- اجتماعی ایران، نبرد بین اسلام‌گرایان سنتی و رادیکال با حامیان جمهوری خواهی و حاکمیت مردم، یک مساله بنیادین است. کشمکش و نزاعی برای کنترل نهادهای دولتی، جامعه و فرهنگ که منجر به تضادهای ایدئولوژیکی شده است که همچنان ادامه دارد و در حال گسترش است. جریان تندرو سنتی با هدف تسخیر حوزه‌های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی، و با در اختیار داشتن اسباب قدرت و دستگاهی تبلیغاتی و رسانه‌های جمعی، همراه با فیلترینگ رسانه‌ها و شبکه‌های مجازی را هر گونه اصلاح و تغییر مخالفت می‌کند.

ایران در تاریخ اخیر خود دوره‌ای از اصلاحات و تغییرات سیاسی را تجربه کرده است؛ پایان جنگ ایران و عراق نقطه عطف مهمی در چشم‌انداز سیاسی و اجتماعی ایران بود که زمینه را برای دوره‌ای از اصلاحات فراهم کرد. همچنین دوران ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی قبل از دوره اصلاحات، نقش تعیین کننده‌ای در تحولات بعدی داشت. با روی کار آمدن دولت‌هاشمی، نوگرایی مدیریتی در قالب تکنوکرات‌های تحصیلکرده، همراه با تکنولوژی‌های نوین از نتایجی موجب تحول در افکار و خلق ارزش‌های جدید به لحاظ سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بود که موجب حرکت از فرهنگ سنتی به فرهنگ مدرن شد. این اقدامات در کنار افزایش جمعیت طبقه متوسطه جدید پیامدهای دوگانه و گام‌آشناقتی را به هم همراه داشت چراکه با افزایش قشر تحصیلکرده و روشنفکر، مطالبات جدید در قالب آزادی‌های سیاسی و اجتماعی و مشارکت سیاسی شکل جدید و جدی‌تری به خود گرفت که دولت‌هاشمی با دو سیاست مجوری ۱-محدود کردن گروه‌ها و احزاب مخالف ۲- تقویت و ایجاد وحدت میان گروه‌های همسو، موجب کمترین میزان مشارکت و فعالیت احزاب و تشکیلات، کانون‌ها و انجمن‌ها در سطوح محلی،مدنی سیاسی و اجتماعی شد. شرایطی که از یک‌سو متأثر از گسترش آموزش، رشد قشر متوسطه و تسهیل در رفت‌وآمد و ارتباط با کشورهای خارجی و از سوی دیگر با محدودیت و سرکوب تقاضاهای سیاسی و اجتماعی و عدم مشارکت اقشار تحصیلکرده پیش‌آمد، وضعیت متعارفی را ایجاد کرد. تعارض‌های سیاسی- اجتماعی بسستر مناسبی برای توسعه سیاسی در قالب نهادهای مدنی مستقل، پروژه دموکرتیزاسیون، توسعه سیاسی و جامعه مدنی در دوره معدی به وجود آورد. با نزدیک شدن به اواخر این دوره انتلافی با حضور روشنفکران، روحانیون آزاداندیش و ترقی‌خواه و اقشار تحصیلکرده و هم‌زمانی آن با حمایت مردم و با مشارکت حداکثری و حضور و حمایت در صحنه افراد شاخص در پیست‌های کلیدی وزارتخانه‌ها و مجلس شورای اسلامی شکل گرفت که موجب تحول در حوزه‌های اقتصادی، سیاسی، اجتماع، فرهنگ، روابط بین‌الملل و مطبوعات شد و گام‌های اساسی و مهمی در جهت تحقق و رسیدن به شاخص‌های توسعه سیاسی، جامعه مدنی و دموکراسی بنا نهاد.
داشتم. جامعه رویدادهای منتهی به انتخاب سید محمد خاتمی در سال ۱۳۷۶ به مدت دو دوره، مقاومتی دموکراتیک از پایین که توانست از سیطره کامل اسلام‌گرایان افراطی بر دولت، جامعه و فرهنگ پیشگیری کند. این دوره هشت‌ساله نوعی امید را به مردم بخشید که شاید بتوان از طریق انتخابات و صندوق رأی اصلاحاتی ساختاری در کشور جهت رسیدن به وضعیت مطلوب اکثریت ایجاد کرد.

قطعاٌمجموعه‌ای از عوامل اقتصادی، سیاسی و اجتماعی با ضریب تأثیر گذاری متفاوت، همراه با علایق رون و به گسترش طبقه متوسطه برای تغییر در حوزه سیاست و آزادی بیان و قانون مداری و … انتخابات هفتمین دوره ریاست جمهوری رأی خاتمی با شعار اصلاحات، پیروز میدان انتخابات ۱۳۷۶ کرد. این تفکر امیدبخش در دهه ۹۰ منجر به انتخاب حسن روحانی به مدت دو دوره ریاست جمهوری شد که به دلیل تحریم‌ها و کارشکنی‌های داخلی و خارجی گشایش و بهبودی در وضعیت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی ایجاد نکرد و یأس و سرخوردگی در اکثریت قابل توجهی از مردم این ذهنیت را به وجود آورد که تغییرات و اصلاحات به نفع مردم از انتخابات و صندوق‌ها و صندوق‌های رأی بیرون نمی‌آید. این رویدادها همراه با نظرات استصوابی شورای نگهبان در دهه اخیر که با خودی کردن مجلس در سال ۱۳۹۸ و ریاست‌جمهوری در سال ۱۴۰۰ در جهت یکدست سازی نهادهای مستقر به نفع جریانی خاص، منجر به حضور حداقلی در این دو انتخابات شد احتمال طلوع یک دوره اصلاحات دیگر در ایران به عوامل مختلفی بستگی دارد: درحالی که در ایران انتخابات برگزار می‌شود، قدرت نهایی تصمیم‌گیری در اختیار نهادهای غیر منتخب است. وضعیت به وجود آمده نشان می‌دهد که در حال حاضر با از دست رفتن سرمایه اجتماعی، اعتماد و مشارکت مردم به انتخابات و چهره‌های سیاسی نمی‌توان برای حضور دوباره دولتمردان اصلاحات با حمایت اکثریتی مردم را آینده‌ای نزدیک متصور شد. هرچند باید تأکید داشت که تنها با اصلاح سیاسی و بهبودی معنادار زندگی مردم می‌توان وضعیت خشمگین نهفته مردم را کنترل کرد، مسئله آینده ایران در توانایی صاحبان قدرت و کرسی برای ایجاد تعادل ظرفیت بین اصلاحات سیاسی و بهبود زندگی شهروندان نهفته است. یک راه‌حل بالقوه برای فرونشاندن ناراضایی پنهان/ آشکار عمومی شامل؛ بازنگری در قانون اساسی، شرکت دادن مردم در تصمیمات و همه‌پرسی در مورد مسائل مهم داخلی و بین‌المللی و ایجاد فضای بازتر برای مشارکت و انتخابات با حضور اقشار و گروه‌ها با سلاقی مختلف سیاسی است. این اقدامات، اگرچه چالش‌برانگیز است اما برای جلوگیری از بحران و فروپاشی گسترده سیاسی و اجتماعی ضروری خواهد بود.

انجمنه شورای مرکزی حزب مردم‌سالاری

بیادداشت
<div> </div> <div></div>
<p>تجر می‌رود، ولی تفکر و دانش و استاد ماندنی است</p>
<div> هادی شروش</div>
<div> </div>

«ایران» که مدین است بگونه‌های که سابقه علم و فلسفه او جهانگیر است و «اسلام» به ترویج و آزادی اندیشه است.
مقابله با علم و استاد؛ نه منطبق با فرهنگ ایرانی است و نه مورد تأیید دین؛ بله با فرهنگ جاهلیت -آن هم نه جاهلیت مدرن بلکه با جاهلیت وسطایی- سازگار است!

به بیان امیرالمؤمنین (ع) در خطبه دوم نهج البلاغه؛ جامعه جاهلی؛ «جامعه‌ای که بر دهان عالمان افسار می‌زنند – عَالَمٌهَا مُنَاجِمٌ !
و وقتی عالمان و فرهیختگان و اساتید هدف اسکت و اخراج و نهایتاً هدف حذف قرار می‌گیرند، خروجی آن قیال پیش‌بینی است، و آن نیست مگر همان که آن حضرت فرمود: «بی‌خردان و توهم پیشگان چهره‌های نامور آن جامعه می‌شوند – وَجَاهِلُا مُعَرَّبٌ!
مشورته؛ برای عزم آن‌ها؛ بخوانند؛ معاویه درس تفسیر جناب «ابن عباس» را تعطیل کرد و بجای او درس تفسیر «سمره بن جندب» را – که اهل سنت به کذب او معترف هستند- جایگزین نمود!

امروز در یک تفسیر قرآن از هزار تفسیر نام «سمره» به عنوان استاد تفسیر نمی‌پوشد چرا که او یک «استاد ساختگی» توسط نهاد قدرت بود. در مقابل؛ تفسیری نیست که نام «ابن عباس» را به عنوان مُفسّر متقدم قرآن ننشاند. در نتیجه؛ نه تفکر حذف شدنی است و نه استاد قابل حذف است.
«ها اِنْهائِمکُمْ عَنْهُ اِنْ اَرَادَ اِلَّا اِلْحَاحَ مَأَا سَطَفْتُ وَ مَا تَوْفِیقِی اِلَّا بَالَهُ» – اگر شما را نهی می‌کنم برای آن نیست که خود مسخر بیزم.
تو آنجا که بتوانم قصدی جز به صلاح‌آوردنتان ندارم» (سوره هود/۸۸)

عدلیه
<div> </div> <div></div>
<p>دستگیری ۲۰۰ تن از اعضای داعش و جاسوسان اسرائیل در ایران</p>

ستایشی در خصوص آخرین وضعیت پرورنده حمله توریستی به شاهراغ و نیز گزارش وزارت اطلاعات مبنی بر دستگیری ۲۰۰ تن از اعضای داعش و جاسوسان رژیم صهیونیستی، گفت: خبری که داده شده را تأیید می‌کنیم و در این خصوص اعلام می‌کنیم که اقدامات موسعی از سوی ضابطین و قوه قضاییه صورت گرفته و پرونده‌های متعددی تشکیل شده است.

سختگویی قوه قضاییه ادامه داد: بارها و بارها عرض کردیم که هیچ‌گونه تعارفی با کسانی که برهم زنده امنیت و روان مردم هستند نداریم و چنانچه مستقیم یا غیرمستقیم با سروسپ‌های خرابکار رژیم صهیونیستی یا غرب ارتباط داشته باشند برخورد می‌کنیم. وی افزود: افراد بازداشت شده از جمله بازداشتی‌های حمله دوم به شاهچراغ مشخص هستند و نحوه بازداشت و تعداد آنها مشخص است ولی از آنجایی که این پرونده در مرحله تحقیقات ابتدایی است نمی‌توان جزئیات بیشتری را گفت اما متهمان قصد فرارکباری و تهوررستی در نقاط مختلف کشور در اربعین حسینی و قبل و پس از این ایام را داشتند.

حجت‌الاسلام روحانی در جلسه دوره‌ای با وزیران و معاونان رئیس‌جمهور در دولت‌های یازدهم و دوازدهم برگزار ششد، با اشاره به اصل ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی مبنی بر اداره امور کشور با اتکا به آرای عمومی، افزود: مردم حکومت را از طریق انتخابات نزد عدمای به امانت می‌گذارند. هر چه رقابت در انتخابات

بیشتر باشد و مردم احساس کنند به فردی که مورد نظرشان هست می‌توانند رای دهند، مشارکت بیشتر خواهد شد. مردم باید حس کنند حضور یا عدم حضور پای صندوق‌های رای، در سرنوشت آنان تأثیر دارد. در جمهوری اسلامی حتی مجلس خبرگان رهبری نیز با آرای مردم انتخاب می‌شود و آنان می‌توانند یک مجتهد واجد شرایط را به عنوان رهبر برگزینند. چنانکه امام در نامه به مجلس بازنگری قانون اساسی تصریح کردند، چون خبرگان منتخب مردم هستند، آرای آنها باعث نفوذ حکم و بسط ید فردی خواهد شد که به عنوان رهبر برگزیده می‌شود. وی با اشاره به دو انتخابات سرنوشت‌ساز مجلس و مجلس خبرگان رهبری در اسفندماه تأکید کرد: چنانچه مقام معظم امنیت، سلامت و رقابت برگزار شود. امید این است که انتخابات مجلس آینده بتواند فرصتی برای کاستن از شکاف بین مردم و حاکمیت باشد، نه آنکه خدای‌ناکرده شکاف‌ها بیشتر شود؛ مجلسی تشکیل شود که منطبق و مورد حمایت اکثریت مردم ایران باشد. مجلس به مجموعه آراء نمایندگانش ۹۰۱ میلیون رأی باشد نمی‌تواند مدت ۸۵ میلیونی را به صورت مناسب نمایندگی کند. روحانی با اشاره به پیش‌بینی‌نام انتخابات مجلس دوازدهم گفت: در ماهی که گذشت، بطور شتابزده، قانونی برای انتخابات مجلس تصویب و به اجرا گذاشته شد که تقویم انتخابات مجلس را به نحوی بسایف‌های به جلو کشید و با ارائه یک فرصت زمانی کوتاه، امکان ثبت‌نام برای انتخاباتی که در اسفندماه قرار است برگزار شود بسته شد. مگر می‌شود زمان انتخابات را چند ماه جلو یا عقب کشید؟ زمان ثبت‌نام مهم است تا افراد فرتد فکر و مشورت برای نامزدی پیدا کنند. قرار بود برای رقابتی بودن این انتخابات کاری شود، برعکس فرصت را برای مشارکت مردم در انتخابات محدود



سیدابراهیم رئیسی روز سه شنبه در سومین نشست خبری خود با رسانه‌های داخلی و خارجی اظهار داشت:دولت در ابتدای کار با کسری بودجه نزدیک به ۴۸۰ هزار میلیارد مواجه بود که می‌توانست برای کشور مشکل ایجاد کند اما با ایجاد منابع در اختیار در کشور کسری بودجه جبران شد. نرخ تورم که نزدیک به ۶۰ درصد بود به ۴۶ درصد کاهش یافت و با تأمین کالاها‌ی اساسی به نحوی اطمینان در تأمین همه اقسام کالا‌های اساسی برای کشور ایجاد شد. وی خاطرنشان کرد: شرایط کسب و کار و تحصیل و تلاش متفاوت شد به نحوی که رشد اقتصادی در ۱۴۰۰ برخلاف سال‌های ۴درصد و بیش از آن را نشان داد در ۱۴۰۱ هم رشد اقتصادی ۴ درصد در کشور شد.

رئیس‌جمهور گفت: این نتشاندنده این است که در کشور امید ایجاد شده است تورم تولید ۱۰۳ تبدیل به ۳۰ درصد شد. رشد ماشین‌آلات تولید در کشور ۱۹ درصد شد. رشد تولید ۶ درصد شد. همه شاخص‌ها نشان دهنده رشد و تلاش پیشرفت است.
رئیس‌ی بیان کرد: نرخ بیکاری به ۸.۲ درصد کاهش یافت، ۲۳ استان‌ها کشور اعلام می‌کنند وضعیت بیکاری در استانشان نشان می‌دهد شرایط کاملاً متفاوت شده است، ۵ هزار کارگاه و کارخانه منجمد و تعطیل شده و فعالیت‌های رئیس‌ی بیان کرد: ما مساله ارتباط با همسایگان در کنار این موضوع دنبال کردیم و در حوزه ارتباط با همسایگان موفق شدیم. ارتباط با کشورهای همسایگی را که دچار وقفه و مشکل شده بود را احیا کردیم.

رئیس‌جمهور درباره مخدوش جلوه دادن دستاوردهای دولت از سوی رسانه‌های منتقد و اصلاح‌طلب و نحوه تعامل دولت با این رسانه‌ها گفت: نگاه منصفانه به عملکرد دیگران بسیار مهم است؛ حتی اگر با انتقاد همراه باشد اشکالی ندارد. منتقدان بهتر است ابتدا هم آنچه دولت تحویل گرفته و هم تلاش‌های انجام شده در این زمینه را ببینند. ممکن است دولت یا دستگاهی در حوزه‌های به موفق نشود اما به ما داریم دلایل این عدم موفقیت را به صورت شفاف به مردم اعلام کنیم که ممکن است یا به دلیل عدم تأمین بودجه یا حتی کم کاری باشد. رئیس‌جمهور تصریح کرد: نقطه اشتراک بین همه احزاب، گروه‌ها، دسته‌جات سیاسی که دل در گرو نظام دارند، مفهوم منافع ملی و منافع مردم است که باید روی آن اشتراک نظر داشته باشیم. رئیس‌ی بیان اینکه دولتی نیستیم که مشکلات را به مردم منتقل کنیم، تصریح کرد: تحمل انتقادات و توبیّت‌ها برای ما بسیار سهل‌تر از انتقال مشکلات به درون جامعه است. ما آمیدیم که مشکل مردم را به گردن گرفته و جل کنیم نه اینکه جامعه را دغدغه‌مند و نگران کنیم. روش بنده این است که در

کردند. در چهار سال گذشته، هم در انتخابات مجلس و هم در انتخابات ریاست‌جمهوری، با سخت‌گیری در فرایند انتخابات و محدود شدن گزینه‌های انتخاب مردم، به جای آنکه مشارکت مردم روند صعودی داشته باشد، شاهد کاهش مشارکت بوده‌ایم که برای صلحت نظام و کشور خطرناک است. او در ادامه افزود: اگر کسانی طرفدار حکومت اقلیت بر اکثریت هستند بدانند با این رویه آینده نظام و انقلاب را تهدید کرده‌اند. در آن صورت دیگر نمی‌شود به راحتی نظام را جمهوری اسلامی خواند. مگر می‌شود تصمیم‌گیری‌هایی را که به حیات همه مردم مربوط می‌شود به سلیقه چند نفر محدود محدود کرد؟ قانونی در مجلس، اصل هشستاد و پنچی شده است درحالی‌که اجرای این اصل صرفاً برای موارد اضطراری و مصوبات آزمایشی است. آیا مسأله‌های که دارای قانون است، برای تغییر آن، ضرورتی دارد که به دلیل چند هفته تأخیر، به این اصل متوسل شوند؟ آیا اموری که به زندگی روزمره مردم ربط دارد می‌تواند آزمایشی باشد؟ تصمیم‌گیری برای ۸۵ میلیون ایرانی به چند نفری سپرده شده است که کل آرایشان به چند صد هزار نفر هم نمی‌رسد. آیا اینها شرعاً و عرفاً می‌توانند از طرف ۸۵ میلیون نفر تصمیم بگیرند؟ روحانی با اشاره به گزارش‌های دروغ و فریب‌های آماری که این روزها بسیار شایع شده است، تصریح کرد: دستاوردهای بزرگی در دو سال اول دولت یازدهم حتی با وجود تحریم‌ها و کاهش شدید قیمت نفت، در سایه امید مردم و نشاط جامعه محقق شد. در طی دو سال پس از انتخابات ۹۲، تورم نقطه به نقطه از ۴۳.۱ درصد در مرداد ۹۲ تا ۱۴.۲ درصد در ۹۴ رسید. تورم سالانه از ۳۹ درصد در مرداد ۹۲ به ۱۵.۶ درصد در تیر ۹۴ رسید. تورم خو‌رگای‌ها از ۵۰.۸ درصد در مرداد ۹۲ به ۱۲ درصد در تیر ۹۴ رسید. رشد اقتصادی کشور از منفی ۸.۵ درصد در سال ۹۱ به ۳ درصد در سال ۹۲ رسید. سرمایه‌گذاری در سال ۹۳ نیز ۹.۷ درصد رشد پیدا کرد. نرخ ارز که در سال قبل از انتخابات، ۵۵ درصد بالا رفته بود، در طول دو سال پس از انتخابات ۹۲، فقط ۵ درصد افزایش پیدا کرد و قیمت سکه برای مشتریان ایجاد کردی شد، برعکس فرصت را برای مشارکت مردم در انتخابات محدود کرده بود نه تنها بالاترقت به ۱۶.۵ درصد پایین

را آگاه کرد تا محیط دانشگاه از محیط آرامش، علمی افزایی و معرفت افزایی به محیط دیگری تبدیل نشده». گفت: درباره افرادی که دچار خطا یا اتهامی شدند، با الهام گرفتن قهر رهبری نسبت به متهمان، ما نیز در دانشگاه‌ها درباره کسانی که تخلف کرده و یا خطایی مرتکب شدند، عمل کردیم تا این غفو شامل آنان شود. رئیس جمهوری تصریح کرد: اگر افراد نادری بخواهند قانون شکنی کنند، خود دانشگاه نباید اجازه دهد؛ دانشجو و استاد ما اینطور نیستند اما اگر فردی بخواهد نظم دانشگاه را برهم زند، باید گفت که دانشگاه چارچوبی دارد و همه باید به قانون پایبند باشند. بیش از دانشجو، استاد و بیش از استاد مدیران و دست اندکاران دانشگاه باید به قانون پایبند باشند زیرا قانونمداری می‌تواند دانشگاه را پیش ببرد. رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی اظهار داشت: مواردی که در تنها ره نجات اقتصاد ایران نزدیک مسین به کشورهای غربی است، دانشگاه داشت: ما نیز در برخورد شده؛ من گفتام پیگیری کنند و این موضوع را بررسی می‌کنیم؛ هم وزیر علوم و هم بنده مساله را پیگیری می‌کنیم که مساله روشن شود. وی گفت: ما بارها گفته‌ایم که تنها پرونده سیاست خارجی ما پرونده رفع تحریم‌ها نیست؛ پرونده ارتباط با کشورهای همسایه و امثال اینها نیز دنبال می‌شود و به موازات آن عضویت در ائتلاف‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای نیز در دستور کار ما قرار دارد.رئیس جمهوری درباره وجود التهاب در جامعه گفت: ما بران اندازه سریع زندگی را تحت تأثیر خود جناح دشمن وجود دارد و آنها منتهب هستند. رئیس گفت: ما شناسختی که از جامعه داریم نقاط اشتراک بسیار بالاست، ضمن اینکه نقاط اختلافی هم وجود دارد که اشکالی هم ندارد، اختلافاتی هم اگر وجود دارد، با سخن کاهش پیدا می‌کنند.رئیس جمهوری گفت: دشمن در صد‌القای دو قطبی‌ی و چند قطبی در جامعه است که ما آن را قبول نداریم و معتقدیم جامعه ما در عین داشتن اختلافات، منسجم است.

رئیس قوه مجریه ادامه داد: یادتان هست که ۶۱ اقتصاددان نامه نوشته‌شدند و درباره تورم سه رقمی در جامعه هشدار دادند. من قصد ندارم اعلام کنم که آنها با اقتصاد نمی‌دانستند یا دغدغه کشور را نداشتند، من با این ادبیات سخن نمی‌گویم و متخالفان هم اینگونه حرف نمی‌زدند. اگر بر برابر عده‌های که بودند که اعلام می‌کردند اگر با همین اصول و مبانی و سیاست‌ها پیش رویه، می‌توان تورم را کنترل کرد.رئیس جمهوری درباره اینکه دولت چنه راه‌نامه‌ای برای تضمین محیط علمی در دانشگاه‌ها و جلوگیری از برخی قانون شکنی‌ها دارد؛ گفت: حفظ محیط علم دانش و ارتقای آن در بستگی حفظ آرامش در دانشگاه‌هاست که این سنگوی مهم به کار استاد، دانشجو، مدیر و همه اجزاء دست اندر کار در دانشگاه دارد. ما معتقدیم باید نشاط علمی در دانشگاه حفظ شده و نباید دچار آسیب شود. وی با تأکید بر اینکه کرسی‌های آزاد اندیشی و نظریه پردازای باید در دانشگاه‌ها فعال شود، اظهار داشت: فضای گفت‌وگو، سخن گفتن و سخن شنیدن در دانشگاه باید فعال شود که همواره از این رویکرد استقبال کرده‌ام. رئیس شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه «در قضایی‌های تقاضای اجرام و به جهت تأثیر گذاری در معیشت مردم است، به طور مثال افزایش تولید،

روحانی در دیدار جمعی از وزرا و معاونان سابق رئیس‌جمهوری:

۱۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی از دست رفت



شد. من امیدوارم آنچه امروز درباره استاندارن دانشگاه و دانشجویان شنیده می‌شود هم با تدبیر دلسوزان نظام حل شود. محروم کردن دانشگاه‌ها از اساتید برجسته ظلم به علم و کشور است و ناامیدی دانشگاهیان به صلحت کشور و نظام نیست. رئیس‌جمهور دولت‌های یازدهم و دوازدهم با ابراز تأسف از اینکه در دو نیم سال گذشته از فرصت احیاء و برجام و رفع تحریم‌ها استفاده نشد، گفت: با نزدیک شدن به اکتبر ۲۰۲۳ که موعد بسیار مهمی در تعهدات برجامی است، علت همه تخریب‌ها علیه برجام روشن‌تر از پیش شده است. در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۳ یعنی ۲۶ مهر امسال که چهارمین موعد مهم در برجام و ۸ سال پس از روز پذیرش است، همه تحریم‌های موشکی، فناوری‌ها و نهادهای مربوط به آن به موجب برجام پایان یافته و باید به طور اتماتیک لغو شود و اتحادیه اروپا فهرست بلندی از نهادهای و شرکت‌های فعال در حوزه‌های موشکی را از تحریم خارج کند. روحانی افزود: سال گذشته، بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار از کف ملت ایران رفته است. همچنین بدون هیچ التماس و امتیاز اضافی نه فقط ۵ میلیارد دلار به تمام پهل‌های بلوکه شده ایران آزاد می‌شد و بیش از ۸۰ میلیارد دلار اعتبار بانک‌های شرق و غرب که در سال‌های ۹۵ و ۹۶ آماده گشایش بود، دوباره در کشور سرمایه‌گذاری می‌شد.

رئیس‌جمهوری در سومین نشست خبری:

در مذاکرات کوتاهی تکریدم

جمهوری در امور افغانستان، منجر به اعزام گروه کارشناسی ما شد و آنها هم گروه کارشناسی را پذیرفتند تا میزان آب را برای استفاده استان سیستان و بلوچستان بررسی کنند. این کار در دست پیگیری است. درباره احیای برجام تصریح کرد: از ابتدا اعلام کردیم در سیاست خارجی دولت سیزدهم، برجام تنها گزینه است. سیاست خارجی دولت سیزدهم تک گزینه ای نیست. وی دولت قبل در سیاست خارجی تک کت گزینه‌ای عمل می‌کرد.رئیس جمهوری ادامه داد: دولت از ابتدای فعالیت خود سیاست درستی را در برابر برجام اتخاذ کرد، گروه مذاکره کننده کار را دنبال کرد و مذاکرات جدی و حول منتی مشخص پیشرفت یافت و اتحادیه اروپا رسماً اعلام کرد این متن عقلانی و دقیق است و نکات مطرح شده دولت سیزدهم را راستایی برجام و قراردادی که منعقد شده بود، بیان شد. وی گفت: اگر دولت سیزدهم در زمان انعقاد برجام مسئولیت داشت، نگاه متفاوت تری به مسائل داشت . چون معتقدیم در اصل قرارداد باید نکاتی رعایت می‌شد، تا با اینص گرفتاری‌ها مواجه نمی‌شدیم که این بحث دیگری است. اگر در آن زمان بوییم در این قرارداد حرف داشتیم و باید دقیقتر تنظیم می‌شد تا ملت ایران دست بالای در مسائل داشته باشد. اما اصل خواسته‌ها ما به حق بود که در این متن به آنها اشاره شد.رئیس جمهوری تصریح کرد: آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها بودند که پیمان شکستند به ویژه آمریکایی که پیمان شکنی کردند و این مورد مذمت بسیاری از کشورها و تعهدات آنها قرار گرفت و اروپایی‌ها هم به این حق پیوسته شدند و تنها جمهوری اسلامی ایران به تعهدات خود عمل کرد و از اسانس بین‌المللی اتمی هم بیش از ۱۵ بار اعلام رسمی داده داد. اروپا و آمریکا با مساله هسته ای استفاده سیاسی و ابزاری می‌کنند، حقوق بشری یا سایر مسائل را دستاویز امیال سیاسی خود قرار می‌دهند. رژیم صهیونیستی در منطقه ما دارای کلاهک‌های هسته ای است اما هیچ اعتراضی نمی‌شود. این مسئله هسته‌ای به عنوان ابزار سیاسی برای فشار به کشورهای مستقلی مانند ایران استفاده می‌کنند.

وی گفت: برای اینکه بهانه از دشمن بگیریم، هنوز مین مذاکره را ترک نکردیم. غرب فکر می‌کرد در اغتشاشات می‌توانند دستاوردی داشته باشند، لذا میز مذاکرات را ترک کرد و اعلام اعلام می‌کنند که ما می‌خواهیم مذاکره را ادامه دهیم.رئیس جمهوری درباره اقدام دولت برای افزایش مشارکت مردم بیان کرد: اینکه چه کنیم مشارکت مردم افزایش پیدا کند، سخن درستی است. مشارکت مردم بسیار اهمیت دارد که در صورت زسمان و وقت مقضتی به زاین کرد، خواهیم کرد از مسئولین زاینی هم برای حضور در جمهوری اسلامی دعوت کرده‌ایم روابط بین ما روابط خوبی است.رئیس‌جمهوری در پاسخ به سووالی درباره حقب‌ه رودخانه‌های مرزی با تأکید بر اینکه ما با همسایگانمان ارتباط خوبی داریم، اضافه کرد: قراردادهایی بین ما و برخی از کشورهای همسایه از قبل وجود دارد و تأکید ما پایبندی به این قراردادهاست. پیگیری هم کردیم تا قراردادهای اجرائی شود. مواجستنا درباره آن مناطق اطراف سیستان و بلوچستان در کشور، افغانستان، بخت و پیگیری‌های کاظمی قمی نماینده ویژهرئیس حاکداری مردم خواهد کرد.